
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

_________________ 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale 

 

 

N. 77/T/14 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI RISISTEMAZIONE GUARD RAIL IN VIA ALESSANDRIA E 

VIA CIRCONVALLAZIONE. 
  IMPEGNO DI SPESA. 

CODICE CIG: XCD1182C94 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
– PREMESSO che a seguito incidente stradale in via Alessandria nei pressi del cavalcaferrovia si rende 

necessario con urgenza procedere alla sistemazione e sostituzione del guard rail danneggiato; 
– DATO ATTO che anche il guard rail presente in via Circonvallazione è danneggiato e quindi necessita di 

intervento manutentivo; 
– VISTO il D.L. 07.05.2012, n. 52, convertito con modifiche in Legge 07.07.2012, n. 94 che ha introdotto 

l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici per 
l’acquisizione di beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al “Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione” (M.E.P.A.) di Consip, oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
delle vigente normativa (art. 328 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.); 

– VERIFICATO che: 
• non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per i lavori in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi 

dell’art. 26, comma 3 della L. n. 488/1999 da CONSIP S.p.A. per conto del M.E.F.; 
• tali beni non sono neanche reperibili sul M.E.P.A. che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti 

sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso modalità di ordine diretto d’acquisto o di richiesta d’offerta; 

− RITENUTO che per l’esecuzione del summenzionato intervento manutentivo è necessario rivolgersi ad una 
ditta strutturata, attrezzata con officina mobile e dotata dell’organizzazione tecnica necessaria e mano d’opera 
specializzata; 

− DATO ATTO che è stata individuata e contattata la ditta SADA 2 s.r.l. con sede in Novi Ligure (AL), via 
Paul-Henri Spaak n. 16, c.f. – P.IVA 01666310063, iscritta sul M.E.P.A. la quale si è resa immediatamente 
disponibile all’esecuzione dei lavori; 

− ANALIZZATO il preventivo di spesa presentato dalla ditta SADA 2 s.r.l. dell’importo complessivo di €. 
5.200,00 oltre IVA di legge e ritenuto congruo; 

− VISTO il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con delibera del C.C. n. 6 del 16.03.2007, esecutiva; 

− VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. 207/2010; 
− RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
− VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e s.m.i.; 
− VISTO il decreto sindacale n. 3 del 31.05.2014; 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare per le motivazioni sopra esposte, alla ditta SADA 2 s.r.l. con sede in Novi Ligure (AL), via Paul-
Henri Spaak n. 16, c.f. – P.IVA 01666310063, i lavori di risistemazione del guard rail in via Alessandria ed in 



via Circonvallazione per un importo di €. 5.200,00 oltre IVA 22% pari ad €. 1.144,00 per complessivi €. 
6.344,00; 

2) Di assumere impegno di spesa, a favore della ditta SADA 2 s.r.l. per un importo lordo di €. 6.344,00 
(imponibile €. 5.200,00, IVA al 22% €. 1.144,00); 

3) Di imputare la complessiva spesa di €. 6.344,00 per €. 2.700,00 alla gestione COMPETENZA 
dell’INTERVENTO 1.08.01.02, per €. 1.900,00 alla gestione COMPETENZA dell’INTERVENTO 2.08.01.01 
ed €. 1.744,00 alla gestione COMPETENZA della partita di giro 4.00.00.05 quale importo presunto di 
rimborso assicurativo del corrente Bilancio di Previsione 2014 in corso; 

4) Di provvedere al pagamento senza ulteriore atto di liquidazione, su presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa verifica della 
regolare esecuzione della prestazione di cui trattasi e della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) Di trasmettere copia della presente alla suddetta ditta, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
6) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario, per i provvedimenti di competenza. 
 

Frugarolo, lì 29.12.2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
    Geom. Alfredo Rosina 

 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 151, COMMA 4, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a €. 6.344,00 ha garantita la copertura finanziaria per €. 
2.700,00 alla gestione COMPETENZA dell’INTERVENTO 1.08.01.02, per €. 1.900,00 alla gestione 
COMPETENZA dell’INTERVENTO 2.08.01.01 e per €. 1.744,00 alla gestione COMPETENZA della 
partita di giro 4.00.00.05 del bilancio di previsione 2014 in corso. 
 
Frugarolo, lì 29.12.2014 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
         Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 07.01.2015 AL 22.01.2015 
 
Frugarolo, lì 07.01.2015 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 
 
 


